
建设项目环境影响报告表

（污染影响类）

项目名称：年产 3万吨丙纶纤维、2万吨复合纤维、3万吨涤纶纤维

及 1万吨无纺布项目

建设单位（盖章）： 江苏博韬新材料有限公司

编制日期： 2023年 4月

中华人民共和国生态环境部制











目 录

一、建设项目基本情况 ..................................................................................................1
二、建设项目工程分析 ................................................................................................13
[...]
名称及工艺

是否为可行

性技术

生活

污水

COD、SS、氨

氮、TP、TN、
动植物油

隔油池+化粪池
是

否

江苏东海

经济开发

区工业污

水处理厂

/ /

清净下

水（纯水

制备浓

水、锅炉

COD、SS、氨

氮、TP、TN、
TDS

/ 是

否

江苏东海

经济开发

区工业污

水处理厂

/ /



49

排水、冷

却塔冷

却水）

喷丝板

清洗废

水

SS 沉淀池
是

否

用于冷却

塔补充水
/ /

转鼓烘

干排水
COD / 是

否

回用于纺

丝助剂调

配

/ /

蒸汽冷

凝水排

水

COD、SS、氨

氮

调节+气浮

+MBR一体化+
沉淀池

是

否

江苏东海

经济开发

区工业污

水处理厂

厂区综

合废水

COD、SS、氨

氮、TP、TN、
动植物油

生活污水经“隔
油池+化粪池 ”
处理、蒸汽冷凝

水排水经厂内

污水站处理后，

与清净下水一

并接入污水处

理厂

/

江苏东海

经济开发

区工业污

水处理厂

厂区废水总

排口

主要排放

口

根据工程分析可知，本项目废水为锅炉排水、纯水制备浓水、循环冷却水与生活污

水。项目废水产生及排放情况见表 4-2。
表 4-2 项目废水污染物产生及排放情况表

来源
废水量

（m3/a）

污染物产生情况
治理

设施

污染物排放情况
排放

去向
污染物

名称

浓度

（mg/L）
产生量

（t/a）
污染物

名称

浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）

纯水

制备

浓水

6250

COD 60 0.375

/

COD 60 0.375

江苏

东海

经济

开发

区工

业污

水处

理厂

SS 20 0.125 SS 20 0.125

NH3-N 8 0.050 NH3-N 8 0.050

TN 20 0.125 TN 20 0.125

TP 1 0.006 TP 1 0.006

TDS 1000 6.250 TDS 1000 6.250



50

锅炉

排水
432

COD 60 0.026

/

COD 60 0.026

SS 20 0.009 SS 20 0.009

NH3-N 8 0.003 NH3-N 8 0.003

TN 20 0.009 TN 20 0.009

TP 1 0.0004 TP 1 0.0004

TDS 1000 0.432 TDS 1000 0.432

冷却

塔排

水

7200

COD 40 0.288

/

COD 40 0.288

SS 30 0.216 SS 30 0.216

蒸汽

冷凝

水排

水

3600

COD 7860 28.296
调节

+气
浮
+MB
R一

体化

+沉
淀池

COD 400 1.44

BOD5 876 3.15 BOD5 43.8 0.16

SS 345 1.242 SS 34.5 0.124

NH3-N 4.36 0.016 NH3-N 1.74 0.006

生活

污水
3360

COD 340 1.142

隔油

池+
化粪

池

COD 272 1.142

BOD5 200 0.67 BOD5 160 0.54

SS 300 1.008 SS 225 1.008

NH3-N 32.6 0.110 NH3-N 32.6 0.110

TN 44.8 0.151 TN 44.8 0.151



51

TP 4.27 0.014 TP 4.27 0.014

动植物

油
53.57 0.180 动植物

油
16 0.05

扩建项目综合废水排放情况详见表 4-3。

表 4-3 项目综合废水排放情况一览表

排放去

向

废水

种类

产生及排放

量 m3/a
主要

污染物
废水源强 mg/L 污染物接管量

t/a

江苏东

海经济

开发区

工业污

水处理

厂

生活污水、生产

废水、清下水
20842

pH（无量纲） 6-9 /
COD 156.89 3.27
BOD5 33.59 0.7
SS 71.01 1.48

NH3-N 8.16 0.17
TN 13.91 0.29
TP 0.96 0.02
TDS 320.51 6.68

动植物油 2.40 0.05

2.2废水达标排放分析

项目废水达标情况见表 4-4。

表 4-4 项目废水污染物达标情况一览表

废水类型
主要污染物

名称
厂区出水浓度

mg/L

江苏东海经济开发区

工业污水处理厂接管

标准浓度限值 mg/L
达标情况

综合废水

COD 156.89 400 达标

BOD5 33.59 200 达标

SS 71.01 200 达标

NH3-N 8.16 35 达标

TN 13.91 50 达标

TP 0.96 5.0 达标

动植物油 2.40 100 达标

由上表可知，项目排放废水可以满足江苏东海经济开发区工业污水处理厂接管标准。

2.3 废水处理设施可行性分析

项目冷却塔排水、纯水制备浓水水质简单，属于清净下水，可直接接管污水处理厂。

项目生活污水经“隔油池+化粪池”处理后，接管污水处理厂。蒸汽冷凝水排水经厂内“调

节+气浮+MBR一体化+沉淀池”污水处理设施处理达到接管标准后，进入江苏东海经济

开发区工业污水处理厂深度处理。工艺流程见图 4-1。



52

图 4-1 厂内废水处理设施工艺流程图

根据企业提供废水设计方案，各废水处理单元功能如下：

（1）调节池：

功能：均和水量，均化水质；设计流量 20m3/d。

（2）溶气气浮机：

设备参数见表 4-5。
表 4-5 项目气浮机设备参数

设备名称 参数 数量

溶气气浮机
处理能力：5m³/h箱体尺寸：3600*1250*2000mm；材

质：碳钢防腐；
1台

搅拌罐 型号：500L；材质：PE 2台
加药泵 型号：10L/h；材质：PC 2台

气浮是向水中通入或设法产生大量的微细气泡，形成水、气、被去除物质的三相混

合体，使气泡附着在悬浮颗粒上，因黏合体密度小于水而上浮到水面，实现水和悬浮物

分离，达到净化废水的目的。

气浮可以用来去除难以沉淀的悬浮物，例如油脂、纤维、藻类等，也用来去除可溶

性杂质，如表面活性物质。新型溶气气浮机是我公司根据国外最新技术，并结合我国污

水处理系统的实际情况，通过近十年的不断试验、使用、改进而成的。与传统气浮机相

比，悬浮物去除效率高达 90%以上。

气浮主要起固液分离作用，去除废水中的悬浮物（SS）、油污、色度，同时可以降

低 COD、BOD等污染物,主要利用溶气系统产生的溶气水中的微气泡，与水中的悬浮物

絮体碰撞粘合在一起，形成“微小气泡—悬浮物复合体”，该“微气泡—悬浮物复合体”逐

渐共聚，体积变大，形成比重小于 1的“气泡—悬浮物复合体”。溶气水在 0.3-0.5MPa的

工作压力的情况下，使空气最大限度地溶入水中，通过减压释放，形成直径在 20μm-30μm

左右的微小气泡。在废水中加入絮凝剂 PAC或 PAM（PAC为 20-50mg/L，PAM为 PAC



53

的 1/10左右），经过 5min的有效絮凝反应（其时间、药量和絮凝效果须由实验测定），

进入接触区。在接触区内，微气泡与废水中絮体相互粘合，一起进入分离区，在气泡浮

力的作用下，絮体与气泡一起上升至液面，形成浮渣，浮渣由刮渣机刮至污泥区。下层

的清水通过集水管排出。处理后，清水一部分回流，供溶气系统使用，另一部分则排放。

（3）MBR一体化生化污水处理设备：

设备参数见表 4-6。
表 4-6 项目MBR一体化生化污水处理设备设备参数

设备名称 参数 数量

MBR一体化生化

污水处理设备

设计流量：20m³/d箱体尺寸：5000*2000*2500mm；

材质：碳钢防腐；
1座

曝气器 型号：φ215 1套
穿孔曝气管 型号：φ63 1套

填料 型号：φ150×3000mm 1套

MBR膜生物反应器（Membranebioreactor,MBR）是将膜分离技术和生物反应器的生

物降解作用集于一体的生物反应系统。它以浸没式膜组件替代传统活性污泥法中的二沉

池实现泥水分离。该系统具有处理能力强、固液分离效率高、出水水质好、占地空间小、

运行管理简单等特点。由于膜的过滤作用，微生物被完全截留在生物反应器中，实现了

水力停留时间与活性污泥泥龄的彻底分离，消除了传统活性污泥法中污泥膨胀问题。

MBR具有对污染物去除效率高，硝化能力强，出水水质稳定，剩余污泥产量低，设

备紧凑，操作简单等优点。经缺氧池进行脱氮反硝化后的污水进入膜生物反应池。进入

膜池的污水经硝化细菌的硝化作用实现脱氮作用，同时好氧微生物通过内源呼吸对有机

物进行氧化分解而达到降低 COD的目的。浸没安装在膜生物反应池中的MBR膜装置对

泥水混合液进行过滤处理，进一步去除 SS、油、大肠杆菌等。出水水质优质稳定由于膜

的高效分离作用，分离效果远好于传统沉淀池，处理出水极其清澈，悬浮物和浊度接近

于零，细菌和病毒被大幅去除，同时，膜分离也使微生物被完全被截流在生物反应器内，

使得系统内能够维持较高的微生物浓度，不但提高了反应装置对污染物的整体去除效率，

保证了良好的出水水质，同时反应器对进水负荷（水质及水量）的各种变化具有很好的

适应性，耐冲击负荷，能够稳定获得优质的出水水质。可去除氨氮及难降解有机物由于

微生物被完全截流在生物反应器内，从而有利于增殖缓慢的微生物如硝化细菌的截留生

长，系统硝化效率得以提高。同时，可增长一些难降解的有机物在系统中的水力停留时

间，有利于难降解有机物降解效率的提高。操作管理方便，易于实现自动控制该工艺实



54

现了水力停留时间（HRT）与污泥停留时间（SRT）的完全分离，运行控制更加灵活稳

定，是污水处理中容易实现装备化的新技术，可现微机自动控制，从而使操作管理更为

方便。

（4）沉淀池：

功能：沉淀分离污泥，部分回流至厌氧池，剩余污泥排放至污泥浓缩池

（5）污泥浓缩池：

功能：通过重力作用浓缩系统产生的污泥。

（6）叠螺脱水机：设备主要用于污泥脱水，脱水后污泥的含水率可降至 75%-85%

叠螺式污泥脱水机集全自动控制柜、絮凝调质槽、污泥浓缩脱水本体及集液槽于一体，

可在全自动运行的条件下，实现高效絮凝，并连续完成污泥浓缩和压榨脱水工作，最终

将收集的滤液回流或排放。

项目厂内废水处理站处理能力为 20t/d，厂内需处理生产废水量为 12t/d（蒸汽冷凝

水排水），厂内污水站处理能力满足生产需要。

2.4 依托污水处理厂可行性分析

江苏东海经济开发区工业污水处理厂服务范围为：江苏东海经济开发区内工业用地

规划范围，占地面积 16.01km2，与东海县城东污水处理厂收水范围内的江苏东海经济开

发区东区重叠。本项目位于江苏东海经济开发东区，属于江苏东海经济开发区工业污水

处理厂的服务范围。

江苏东海经济开发区工业污水处理厂设计污水处理能力为 20000m3/d污水，分两期

建设，两期工程污水处理能力均为 1万 m3/d。项目新增污水排放量为 69.47m3/d，仅占污

水厂一期处理能力的 0.69%。且本项目水质较为简单不会对污水处理厂造成冲击。

污水处理厂暂未建成，待污水厂正常运行后，本项目方可排水。

污水处理厂废水处理工艺流程图见下图。



55

图 4-2 污水处理厂废水处理工艺流程图

2.5 废水监测计划

项目属扩建项目，所属行业为 C282 合成纤维制造，根据《固定污染源排污许可分

类管理名录（2019）》，项目属于重点管理。根据《排污许可证申请与核发技术规范 化

学纤维制造业》（HJ1102-2020）、《排污单位自行监测技术指南 化学纤维制造业》（HJ

1139-2020），本项目废水排放口为主要排放口，如下表 4-7和 4-8所示。

表 4-7 项目废水间接排放口基本情况表

序

号

排放

口编

号

排放

口名

称

排放口地理坐标

排放去向 排放规律

收纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称

污染

物种

类

排放

浓度

限值
mg/L

1 DW0
01

废水

排放

口

118°48′8.137
68″

34°33′33.17
058″

进入污水

处理厂

间接排

放，排放

期间流量

不稳定且

无规律，

但不属于

冲击性排

放

江苏

东海

经济

开发

区工

业污

水处

理厂

pH(无
量纲) 6-9

COD 50
BOD5 10
SS 10
氨氮 5
总磷 0.5
总氮 15
动植

物油
1.0

表 4-8 运营期废水自行监测计划一览表

序号 监测点位 监测因子 监测频次
排放标准

名称 浓度限值 mg/L

1 废水排放口

流量 自动监测 江苏东海经济开

发区工业污水处

理厂

/
COD 自动监测 400
氨氮 自动监测 35



56

总磷 半年 1次 4.0
总氮 半年 1次 45
SS 半年 1次 250

BOD5 半年 1次 350
总有机碳 半年 1次

PH 半年 1次 6-9

3、噪声

3.1噪声源强及降噪措施

本项目主要高噪声设备为切断机、针刺机、螺杆挤出机及废气处理设施等，类比同

类型企业生产情况，设备噪声源强为 70-90dB（A）。项目生产设备放置于生产装置区域

内，车间门窗紧闭，厂房及构筑物综合隔声量可达 25dB（A）以上。主要噪声源及治理

措施见表 4-9~表 4-10。

表 4-9 工业企业噪声源强调查清单（室外声源）

序

号
声源名称 型号

空间相对位置/m 声压级
dB(A) 声源控制措施

运行时

段X Y Z

1
废气处理

风机
18Kw 80 65 0.5 85 风机外安装隔声罩 24h/天

2
废气处理

风机
18Kw 145 65 0.5 85 风机外安装隔声罩 24h/天

3
废气处理

风机
18Kw 60 -70 0.5 85 风机外安装隔声罩 24h/天